
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" 

 
 
N. 1136/08     IL RETTORE 

 

VISTO   l’art. 11 dello Statuto d’Ateneo; 

VISTA   la Legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTO   l’art 1. comma 14 della legge 4.11.2005, n. 230; 

VISTO  il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo 

determinato, reso esecutivo con D.R n. 1485/07 del 26.11.2007; 

CONSIDERATA  la necessità di prevedere uno strumento giuridico adeguato per l’assunzione 

di soggetti vincitori di bandi comunitari nell’ambito dei Programmi Quadro 

Europei; 

VISTA  la delibera del 17.06.2008 con la quale il Senato Accademico ha approvato le 

modifiche al Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto di 

lavoro a tempo determinato 

 

      DECRETA 

 Il Regolamento per il reclutamento di ricercatori con contratto di lavoro a tempo 

determinato,  emanato con D.R. n. 1485/07 del 26.11.2007, è integrato dall’art. - 16 rubricato 

“deroghe”- , il cui testo si riporta qui di seguito :  

 “L’Università può stipulare contratti a tempo determinato con soggetti già utilmente 
selezionati sulla base dei requisiti e secondo le procedure stabilite dalla Commissione Europea 
nell’ambito di Programmi di ricerca, sviluppo tecnologico e dimostrazione finanziati dalla 
Comunità Europea.  
In particolare per i soggetti risultati vincitori di bandi IDEAS – Advanced o Starting Grant e borse 
Marie Curie e similari :  
 



- il trattamento economico è quello previsto dalle disposizioni dell’Unione Europea per i    
Programmi Quadro di Ricerca, sviluppo tecnologico e dimostrazione e/o stabilito con il 
Dipartimento o il Centro di Ricerca ospitante; 

- la durata massima del contratto è commisurata a quella del progetto e, comunque, non può 
superare i cinque anni complessivi; 

- i Dipartimenti o le strutture di ricerca interessati approvano il programma di ricerca, e, in 
particolare, nella proposta da sottoporre al Senato Accademico ed al Consiglio di 
Amministrazione, corredata da documentazione atta a garantire la copertura finanziaria del 
costo onnicomprensivo del ricercatore a tempo determinato,   devono essere indicati :  

 
• il programma di ricerca e la sua durata; 
• il settore scientifico disciplinare di riferimento; 
• la fonte del finanziamento del contratto a tempo determinato; 
• la durata del contratto, non superiore alla realizzazione del programma di ricerca; 
• la misura della retribuzione annua del ricercatore a tempo determinato; 
• le modalità con cui il Ricercatore sarà tenuto, al termine del contratto, a relazionare il 

risultato del lavoro svolto. 
 
 
Resta fermo che il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato è sottoscritto dal Rettore 
subordinatamente all’incameramento al bilancio dell’Università delle risorse finanziarie utili a 
coprire il relativo costo onnicomprensivo.” 
        
 
 

Roma. 27/06/2008 

          

         IL RETTORE 

 

 


